



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. maj 2021
Kontor: Straffuldbyrdselseskontoret
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl
Sagsnr.: 2021-0038-0034
Dok.: 1962936

Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (B 55) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om, at livstidsdømte ikke skal kunne date eller indgå i personlige relationer med folk uden for fængslet (B 55), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. april 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Helene Bendtsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om, at livstidsdømte ikke skal kunne date eller indgå i personlige relationer med folk uden for fængslet (B 55) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange af de livstidsdømte og forvaringsdømte, der er gift eller har en kæreste på nuværende tidspunkt? Vil ministeren endvidere oplyse, hvor mange af de livstidsdømte og forvaringsdømte, der er dømt for krænkelser af deres partner? Besvarelsen bedes opdelt på gruppe?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at det ikke er muligt elektronisk at trække oplysninger om antallet af livstids- og forvaringsdømte, der på nuværende tidspunkt er gift eller har en kæreste. Det vil derfor kræve en omfattende manuel gennemgang af et stort antal sager at tilvejebringe de ønskede oplysninger.”

2 Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække oplysninger fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) om, hvor mange af de personer, der har modtaget en livstids- eller forvaringsdom, der er gift eller har en kæreste på nuværende tidspunkt, samt hvor mange af disse personer der er dømt for krænkelser af deres partner.

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, der knytter sig til en lovovertrædelse. I forbindelse med sagens afslutning registreres endvidere en afgørelsestype, som angiver straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et redskab til at oplyse blandt andet, hvor mange anmeldelser eller afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det er derimod ikke uden videre muligt at trække data af mere detaljeret karakter.

Rigsadvokaten kan hertil oplyse, at en persons civile status ikke registreres i forbindelse med sagsbehandlingen af straffesager. Rigsadvokaten kan derfor ikke trække oplysninger om, hvor

mange livtids- og forvaringsdømte der er gift eller har en kæreste på nuværende tidspunkt.

Rigsadvokaten kan heller ikke trække oplysninger om, hvor mange livstids- eller forvaringsdømte, der er dømt for krænkelse af deres partnere, da der ikke findes en gerningskode, som specifikt vedrører krænkelse af partnere. Det vil således kræve en omfattende manuel gennemgang af samtlige domme, som livstids- og forvaringsdømte er idømt, hvis de pågældende oplysninger skal tilvejebringes.”